
РОССТАТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(САРАТОВСТАТ)

Сакко и Ванцетти ул., д. 54/60, г. Саратов, 410029
Тел.: (845-2) 26-23-25, факс (845-2) 27-30-34,

http://64.rosstat.gov.ru, e-mail: 64@rosstat.gov.ru

Руководителю организации

№
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О предоставлении сведений
по форме № 1-вывоз

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики
по Саратовской области (далее – Саратовстат) информирует, что приказом Росстата
от 31.07.2023 № 364 утверждена квартальная форма федерального статистического
наблюдения № 1-вывоз «Сведения о продаже (отгрузке) продукции (товаров)
по месту нахождения покупателей (грузополучателей)».

Форму федерального статистического наблюдения № 1-вывоз предоставляют
юридические лица (кроме микропредприятий), осуществляющие продажу
продукции (товаров).

Данные по форме предоставляют как организации, осуществляющие оптовую
торговлю, так и организации, осуществляющие производство и продажу продукции
(товаров) юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

Срок предоставления сведений по форме № 1-вывоз – c 4-го по 10-й рабочий
день после отчетного периода.

Данные по форме предоставляются нарастающим итогом за январь-март,
январь-июнь, январь-сентябрь, январь-декабрь по номенклатуре, которая приведена
в Перечне продукции (товаров) для заполнения сведений по форме
(далее – Перечень).

Указания по заполнению формы и Перечень размещены на официальном
сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://rosstat.gov.ru/ Респондентам / Формы федерального статистического
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наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности / Альбом форм
Федерального статистического наблюдения / 1-вывоз.

Организации, занимающиеся доработкой готовой продукции отечественного
производства, сведения по форме № 1-вывоз не предоставляют. Организации,
занимающиеся доработкой готовой продукции импортного производства, сведения
по форме предоставляют на общих основаниях.

В отчет не включается продажа населению продукции собственного
производства через свою торговую сеть, продажа продукции, изготовленной
по заказам населения.

При заполнении формы следует обратить внимание на следующее:
– перерабатывающие организации, производящие продукцию из сырья

и материалов заказчика, не оплачиваемых организацией – изготовителем
(давальческое сырье), отчитываются по форме за весь объем отгруженной
(реализованной) продукции, независимо от того, являются или нет эти организации
собственником продукции;

– сельскохозяйственные организации данные о продаже
сельскохозяйственного сырья и продукции, не прошедшей промышленную
переработку, в форме не отражают;

– по позиции «Зерно злаковых и бобовых культур» отражается продажа как
продовольственного, так и фуражного зерна. Сведения по этой позиции
заполняют заготовительные организации и другие организации,
осуществляющие продажу зерна, за исключением сельскохозяйственных
организаций. При этом заготовительные или другие организации, которые
приобрели зерно непосредственно у сельхозтоваропроизводителей как на своей, так
и на территориях других субъектов Российской Федерации, указывают источник
приобретения зерна «собственное производство», остальные организации
отчитываются только за продажу зерна, закупленного у заготовительных
организаций, расположенных на одной с ними территории субъекта Российской
Федерации, либо поступившего по импорту;

– нефтегазоперерабатывающие организации в объеме продажи показывают
нефтепродукты, которые проданы непосредственно потребителям. Объемы
нефтепродуктов, отгруженные ими по трубопроводу, в отчет по форме
не включаются. Организации, осуществляющие продажу (отгрузку)
нефтепродуктов, поступивших к ним трубопроводным транспортом, отчитываются
в порядке, установленном для организаций-производителей и указывают источник
получения продукции – «собственное производство».

Обращаем Ваше внимание, что при заполнении данных по форме № 1-вывоз
объемы отгруженной (проданной) продукции по организациям, отметившим
источник получения продукции (товара) «собственное производство», должны
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сверяться с объемами отгруженной продукции, отраженными в формах
федерального статистического наблюдения № П-1 «Сведения о производстве
и отгрузке товаров и услуг», № ПМ-пром «Сведения о производстве продукции
малым предприятием»; при предоставлении данных за год – с данными формы
федерального статистического наблюдения № 1-СХ (баланс)-срочная «Сведения
о движении зерна и продуктов его переработки».

Также следует обратить внимание на то, что:
– если регион отгрузки присутствует в отчете по форме № 1-вывоз

за январь-март, то он обязательно должен быть в отчете по форме № 1-вывоз
за январь-июнь, январь-сентябрь и за год как в целом по строке «Всего», так
и по регионам, куда отгружалась продукция;

– организации, отметившие источник получения продукции «закуплено
у производителей своей территории», отражают продажу продукции (товаров)
отечественного производства только тем покупателям, которые находятся
за пределами территории субъекта Российской Федерации, где расположена
организация оптовой торговли (то есть на территории других субъектов
Российской Федерации);

– движение продукции от головной организации к обособленным
подразделениям или между обособленными подразделениями одного юридического
лица (внутренний обмен) по форме № 1-вывоз не отражается. Если обособленные
подразделения осуществляют отгрузку продукции по поручению головной
организации получателям, то при составлении отчета они отражают эти объемы
в основном разделе формы в разрезе грузополучателей, независимо от того, с кем
покупатель производил финансовый расчет (с обособленным подразделением или
головной организацией). В случае, если продукция отгружается обособленным
подразделениям непосредственно на склад головной организации или другим
аналогичным обособленным подразделениям, то эти объемы по форме
не отражаются.

По форме № 1-вывоз за отчетный период в случае отсутствия наблюдаемого
явления респондент должен направить подписанный в установленном порядке отчет
по форме, незаполненный значениями показателей («пустой» отчет по форме).
Во всех представляемых отчетах такого вида должен заполняться исключительно
титульный раздел формы, а в остальных разделах не должно указываться никаких
значений данных, в том числе нулевых и прочерков.

Обращаем внимание, что в соответствии со ст. 13.19 КоАП РФ
за непредоставление респондентами субъектам официального статистического учета
первичных статистических данных в установленном порядке или несвоевременное
предоставление этих данных либо предоставление недостоверных первичных
статистических данных установлена административная ответственность.
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Предоставление первичных статистических данных субъектам официального
статистического учета регламентируется статьей 8 Федерального Закона
от 29.11.2007 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе
государственной статистики в Российской Федерации» (с изменениями). Согласно
пункту 7 статьи 8 Федерального Закона № 282 первичные статистические данные,
документированные по формам федерального статистического наблюдения,
предоставляются респондентами субъектам официального статистического учета
в форме электронного документа, подписанного электронной подписью,
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Прием отчетов в электронном виде осуществляется двумя каналами:
– через систему Web-сбора Росстата;
– через специализированных операторов связи.
Выбрать наиболее удобный для Вас способ передачи можно, ознакомившись

с предлагаемыми технологиями на сайте Саратовстата (https://64.rosstat.gov.ru/
Главная страница/ Респондентам/ Статистическая отчетность в электронном виде).

По вопросам регистрации и работы в системе Web-сбора Вы можете
обратиться по телефону +7 (845 2) 49-35-99.

Временно исполняющий
обязанности руководителя

fio
signature

Козлова Ольга Олеговна
+7 (845 2) 49-43-27
Отдел статистики рыночных услуг
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